

**EXPEDIENTE: 2024-PR-009 / 2023-0-004 (A/SUM-034196/2022)**

**RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GERENCIA DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO INFANTA LEONOR POR LA QUE SE APRUEBA LA PRÓRROGA N°1 DEL CONTRATO DE SUMINISTRO TITULADO: “ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE GRAPADO QUIRÚRGICO PARA CIRUGÍA ABIERTA Y LAPAROSCÓPICA Y SUS CARGAS COMPATIBLES PARA EL HOSPITAL UNIVERSITARIO INFANTA LEONOR” (LOTES 1, 2, 3, 5 y 7).**

Por Resolución de la Dirección de Gerencia del Hospital Universitario Infanta Leonor, de fecha 20 de diciembre de 2022 se adjudicó el contrato de suministro titulado “ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE GRAPADO QUIRÚRGICO PARA CIRUGÍA ABIERTA Y LAPAROSCÓPICA Y SUS CARGAS COMPATIBLES PARA EL HOSPITAL UNIVERSITARIO INFANTA LEONOR” (LOTES 1, 2, 3, 5 y 7), formalizado por la empresa MEDTRONIC IBERICA S.A., NIF: A28389484, con fecha 19 de enero de 2023, con una duración de 12 meses desde el 1 de febrero de 2024 hasta el 31 de enero de 2025, con posibilidad de prorrogarse por otros 48 meses más.

Según propuesta de la Jefa del Servicio de Cirugía General y Aparato Digestivo, esta Dirección Gerencia, actuando en nombre y representación del Servicio Madrileño de Salud, en ejercicio de las atribuciones que me han sido delegadas, por Resolución de 13 de septiembre de 2021, del Viceconsejero de Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Director General del Servicio Madrileño de Salud, por la que se delega el ejercicio de determinadas competencias en materia de contratación y de gestión económico-presupuestaria (BOCM número 222, de 17 de septiembre de 2021).

**RESUELVE**

De conformidad con lo que establece el artículo 29 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (LCSP) y con lo previsto en el apartado 16 de la cláusula 1 del Capítulo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y demás disposiciones de aplicación, en virtud de la previsión expresa contenida en el contrato y realizados los trámites preceptivos,

**PRIMERO.** Aprobar la prórroga nº 1 del contrato de suministro denominado: “ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE GRAPADO QUIRÚRGICO PARA CIRUGÍA ABIERTA Y LAPAROSCÓPICA Y SUS CARGAS COMPATIBLES PARA EL HOSPITAL UNIVERSITARIO INFANTA LEONOR” (LOTES 1, 2, 3, 5 y 7), que se

llevará a cabo por el mismo adjudicatario MEDTRONIC IBERICA S.A., NIF: A28389484, en las siguientes condiciones:

Plazo del periodo de prórroga: 12 meses, desde el 1 de febrero de 2024.  
Las demás cláusulas y condiciones de ejecución del contrato permanecerán sin variación.

**SEGUNDO.** Aprobar el gasto para el periodo de prórroga por un importe máximo de TRESCIENTOS TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS TRES EUROS CON CUARENTA Y CUATRO CENTIMOS (331.903,44 €) 10% y 21% IVA incluido, según se detalla en el Anexo I.

Con cargo a la siguiente aplicación económica del Hospital Universitario Infanta Leonor, en las anualidades y cuantías que a continuación se detallan:

PROGRAMA	ECONÓMICA	ANUALIDAD	IMPORTE TOTAL
312 A	27004	2024	304.244,82
		2025	27.658,62

**TERCERO.** La garantía definitiva constituida inicialmente se aplicará al período de prórroga sin que sea necesario reajustar su cuantía.

Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, con carácter potestativo, recurso especial en materia de contratación, en el plazo de quince días hábiles contados desde el día siguiente a aquel en que se haya notificado esta resolución, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 50 d) de la LCSP, pudiendo presentarse en los lugares establecidos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común o ante el mismo órgano que lo ha dictado o ante el Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la recepción de la notificación, ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Madrid, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente interponer.

Madrid, a día de la fecha  
**LA DIRECTORA GERENTE**  
Firmado digitalmente por: PANTOJA ZARZA MARIA DEL CARMEN  
Fecha: 2024.01.05 10:23

Fdo.: M<sup>a</sup> del Carmen Pantoja Zarza



## ANEXO I

LOTE	Nº ORDEN	NEXUS	DESCRIPCION	CANTIDAD	IMPORTE UNITARIO S/IVA	B.I	TIPO DE IVA %	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL
1	1.1	102058	MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL ESTÁNDAR PARA CIRUGIA LAPAROSCÓPICA	252	184,50	46.49	0	9.763,74	56.257,74
	1.2	109177	CARGA ARTICULADA MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL DE 30MM TEJIDO MEDIO/GRUESO	42	151,00	6.34	10	634,20	6.976,20
	1.3	101912	CARGA ARTICULADA MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL DE 45MM TEJIDO MEDIO/GRUESO	120	151,50	18.18	10	1.818,00	19.998,00
	1.4	104273	CARGA ARTICULADA MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL DE 60MM TEJIDO MEDIO/GRUESO	384	214,50	82.36	10	8.236,80	90.604,80
	1.5	120887	CARGA ARTICULADA MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL DE 30MM TEJIDO VASCULAR/MEDIO	18	151,00	2.74	10	271,80	2.989,80
	1.6	102059	CARGA ARTICULADA MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL DE 45MM TEJIDO VASCULAR/MEDIO	18	151,50	2.727,00	10	272,70	2.999,70
	1.7	104288	CARGA ARTICULADA MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL DE 60MM TEJIDO VASCULAR/MEDIO	18	164,50	2.961,00	10	296,10	3.257,10
	1.8	105947	CARGA ARTICULADA MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL DE 60MM TEJIDO EXTRA GRUESO	18	253,00	4.554,00	10	455,40	5.009,40
	1.9	105928	CARGA ARTICULADA MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL DE 45MM TEJIDO EXTRA GRUESO	18	253,00	4.554,00	10	455,40	5.009,40
	1.10	109529	CARGA ARTICULADA MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL DE 60MM TEJIDO MEDIO/GRUESO CON REFUERZO	18	329,50	5.931,00	10	593,10	6.524,10

LOTE	Nº ORDEN	NEXUS	DESCRIPCION	CANTIDAD	IMPORTE UNITARIO S/IVA	B.1	TIPO DE IVA %	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL
	1.11	109526	CARGA ARTICULADA MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL DE 45MM TEJIDO MEDIO/GRUESO CON REFUERZO	18	329,50	5.930	10	593,10	6.524,10
	1.12	105870	CARGA ARTICULADA MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL DE 60MM TEJIDO EXTRA GRUESO CON REFUERZO	18	339,50	6.110	10	611,10	6.722,10
	1.13	105929	CARGA ARTICULADA MANGO GRAPADORA CORTADORA LINEAL DE 45MM TEJIDO EXTRA GRUESO CON REFUERZO	18	339,50	6.110	10	611,10	6.722,10
			<b>TOTAL LOTE 1</b>			194.982,00		24.612,54	219.594,54

LOTE	Nº ORDEN	NEXUS	DESCRIPCION	CANTIDAD	IMPORTE UNITARIO S/IVA	B.1	TIPO DE IVA %	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL
2	2.1	102103	GRAPADORA LINEAL TEJIDO GRUESO LONGITUD GRAPADO 90MM	30	129,00	3.870,00	10	387,00	4.257,00
	2.2	103912	GRAPADORA LINEAL TEJIDO GRUESO LONGITUD GRAPADO 60MM	12	129,00	1.548,00	10	154,80	1.702,80
	2.3	101632	GRAPADORA LINEAL TEJIDO MEDIANO LONGITUD GRAPADO 90MM	81	129,00	10.449,00	10	1.044,90	11.493,90
	2.4	101631	GRAPADORA LINEAL TEJIDO MEDIANO LONGITUD GRAPADO 60MM	3	129,00	387,00	10	38,70	425,70
			<b>TOTAL LOTE 2</b>			16.254,00		1.625,40	17.879,40

LOTE	Nº ORDEN	NEXUS	DESCRIPCION	CANTIDAD	IMPORTE UNITARIO S/IVA	B.I	TIPO DE IVA %	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL
3	3.1	121545	GRAPADORA CORTADORA LINEAL TEJIDO GRUESO LONGITUD GRAPADO 100MM	6	134,50	860	10	80,70	887,70
	3.2	121543	CARGA GRAPADORA CORTADORA LINEAL TEJIDO GRUESO LONGITUD GRAPADO 100MM	3	84,50	223,50	10	25,35	278,85
	3.3	104547	GRAPADORA CORTADORA LINEAL TEJIDO GRUESO LONGITUD GRAPADO 80MM	6	124,50	770,00	10	74,70	821,70
	3.4	104290	CARGA GRAPADORA CORTADORA LINEAL TEJIDO GRUESO LONGITUD GRAPADO 80MM	9	79,50	735,50	10	71,55	787,05
	3.5	121546	GRAPADORA CORTADORA LINEAL TEJIDO GRUESO LONGITUD GRAPADO 60MM	42	89,50	3.770,00	10	375,90	4.134,90
	3.6	121544	CARGA GRAPADORA CORTADORA LINEAL TEJIDO GRUESO LONGITUD GRAPADO 60MM	15	69,50	1.042,50	10	104,25	1.146,75
	3.7	121542	GRAPADORA CORTADORA LINEAL TEJIDO MEDIO LONGITUD GRAPADO 100MM	66	154,00	10.164,00	10	1.016,40	11.180,40
	3.8	121541	CARGA GRAPADORA CORTADORA LINEAL TEJIDO MEDIO LONGITUD GRAPADO 100MM	111	84,50	9.379,50	10	937,95	10.317,45
	3.9	101633	GRAPADORA CORTADORA LINEAL TEJIDO MEDIO LONGITUD GRAPADO 80MM	42	114,50	4.809,00	10	480,90	5.289,90
	3.10	102063	CARGA GRAPADORA CORTADORA LINEAL TEJIDO MEDIO LONGITUD GRAPADO 80MM	52	79,50	4.134,00	10	413,40	4.547,40
	3.11	101634	GRAPADORA CORTADORA LINEAL TEJIDO MEDIO LONGITUD GRAPADO 60MM	69	89,50	6.175,50	10	617,55	6.793,05

La veracidad de este documento se puede comprobar en [www.madrid.org/csv](http://www.madrid.org/csv) mediante el siguiente código seguro de verificación:

LOTE	Nº ORDEN	NEXUS	DESCRIPCION	CANTIDAD	IMPORTE UNITARIO S/IVA	B.I	TIPO DE IVA %	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL
	3.12	102274	CARGA GRAPADORA CORTADORA LINEAL TEJIDO MEDIO LONGITUD GRAPADO 60MM	75	69,50	5.23	10	521,25	5.733,75
			<b>TOTAL LOTE 3</b>			47.19	0	4.719,90	51.918,90

LOTE	Nº ORDEN	NEXUS	DESCRIPCION	CANTIDAD	IMPORTE UNITARIO S/IVA	B.I	TIPO DE IVA %	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL
5	5.1	118790	GRAPADORA CIRCULAR TEJIDO MEDIO- GRUESO 31MM	72	309,00	22.23	10	2.224,80	24.472,80
	5.2	101627	GRAPADORA CIRCULAR TEJIDO EXTRA- GRUESO 31MM	12	309,00	3.78	10	370,80	4.078,80
			<b>TOTAL LOTE 5</b>			25.99		2.595,60	28.551,60

LOTE	Nº ORDEN	NEXUS	DESCRIPCION	CANTIDAD	IMPORTE UNITARIO S/IVA	B.I	TIPO DE IVA %	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL
7	7.1	105127	APLICADOR DE CLIPS PARA CIRUGIA ABIERTA PEQUEÑO	246	45,00	11.070,00	10	1.107,00	12.177,00
	7.2	102110	APLICADOR DE CLIPS PARA CIRUGIA ABIERTA MEDIANO	30	45,00	1.350,00	10	135,00	1.485,00
	7.3	101637	APLICADOR DE CLIPS PARA CIRUGIA ABIERTA GRANDE	6	45,00	270,00	10	27,00	297,00
			<b>TOTAL LOTE 7</b>			12.690,00		1.269,00	13.959,00

<b>TOTALES</b>						297.081,00		34.822,44	331.903,44
----------------	--	--	--	--	--	------------	--	-----------	------------